REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

Kryesia

?—ML F6Y Tirané, mé2L..5.2023

Vendim nr. [{_ daté 02.05.2023
Pér krijimin e njésisé studimore té perkohshme
“Pasurité ujore”

Referuar nenit 4 pika 6 dhe nenit 19 pikat 1 dhe 3 té Ligjit 53/2019 Pér

Akademiné e Shkencave né Republikén e Shqipérisé;
Mbéshtetur né nenet 44 - 46 té Statutit té Akademisé sé Shkencave;

Pasi shqyrtimit té propozimit té Seksionit té Shkencave Natyrore dhe
Teknike (SSHNT, bashkéngjitur) lidhur me kérkesén e njé grupi studiuesish
pér themelimin e njé njésie té pérkohshme pér studimin e pasurive ujore

(bashkéngjitur); si dhe té relacionit shogérues;

Bazuar né mendimin me shkrim té komisionit té pérhershém té biologjise,

bujqésisé dhe veterinarisé (bashkéngjitur);

Kryesia e Akademisé sé Shkencave, né mbledhjen e datés _ .5.2023;

Vendosi:

1. Prané Akademisé sé Shkencave 1é krijohet njésia studimore e
pérkohshme “Pasurité ujore” té Shqipérisé, me objektiva shkencoré
kryesoré: vlerésimin e gjendjes sé tyre né shkallé vendi, né té gjitha format
e ekzistencés; kryerjen e studimeve pér mbrojtjen dhe shfrytézimin

racional dhe efektiv té tyre; propozimin e rekomandimeve pér

pérmirésimin e miréqeverisjes né lidhje me kéto pasuri.




2. Relacioni i paraqitur nga nismétarét si parashtresé né formé projekti
pér qéllimin, objektivat dhe pérparésité e njésisé (bashkéngjitur) té
vlerésohet si dokument bazé pér programin e veprimtaringé e njésisé;

3. Njésia e pérkohshme kérkimore pér studimin e pasurive ujore 1é njihet

me emértimin e shkurtér njésia e “Pasurive ujore™;

4. Njésia pérbéhet nga bashkéthemeluesit e saj: akad. asoc. Besnik Baraj
(Fakulteti i Shkencave té Natyrés, Universiteti i Tiranés) - drejtues; dr.
Roza Allabashi (Institute of Sanitary Engineering and Water Pollution
Control, University of Natural Resources and Life Sciences, Wien) -
bashkédrejtues; prof. asoc. dr. Valbona Kolaneci (departamenti i
akuakulturés dhe peshkimit né Fakulteti i Bujqésisé dhe Mjedisit -
Universiteti Bujgésor i Tiranés); dr. Bledar Murtaj (departamenti i kimisé,
Fakulteti i Shkencave té Natyrés, Universiteti i Tiranés); prof. asoc. dr.
Lavdim Osmanaj (Fakulteti i Ndértimtarisé, Universiteti i Prishtinés); prof.
asoc. dr. Klodjan Skrame (departamentit té gjeologjisé sé zbatuar dhe
gjeoinformatikés, Fakulteti i Gjeologjis¢ dhe Minierave (Universiteti
Politeknik i Tiranés). Prané Njésisé caktohen dhe dy koordinatoré.

5. Kohézgjatja e veprimiarisé s€ saj éshté deri né 2 vjet.

6. Brenda muajit qershor 2023 njésia e “Pasurive ujore” té keté
pérfunduar evidentimin e grupeve kérkimore brenda vendit dhe né vendet
fqinje, vecanérisht né Kosové e Magedoniné e Veriut, qé mund té ofrohen
pér bashképunim, duke finalizuar fazén e paré té anétarésimit e té hartojé
rregulloren e sajé té brendshme. Deri mé 15 korrik Njésia zhvillon

mbledhjen e saj té paré dhe zgjedh drejtorin ekzekutiv.

7. Akademia e Shkencave siguron mbéshtetjen logjistike dhe mbulon sipas
mundésive té saj shpenzimet financiare pér veprimtariné e njésisé Pasurité

ujore né pérputhje me statusin e njésive té kérkim-studimit;

8. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen: kryetari i SSHNT, sekretari

shkencor, bordi drejtues i njésisé “Pasurité ujore” dhe kancelari.

9. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Akademik Skéder. GJINUSHI




